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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
 
Tregjet financiare digjitale janë tregje që mundësojnë rrjedhën e 
fondeve në mënyrë të shpejtë nga njerëzit që kanë surplus por nuk 
kanë mundësi biznesore, tek njerëzit që kanë mundësi biznesore por 
ju mungojnë fondet. Andaj, studentët do të mësojnë për 
infrastrukturën, akterët dhe proceset që ndodhin në tregjet 
financiare dhe se si digjitalizimi e ka rritur eficiencen dhe qasjen në 
këtë tregje. Për më tepër, studentët do të njihen me trendët e reja në 
tregjet financiare, si dhe mundësitë e reja në këtë treg. 
 
. 

Njohuritë:  

• Funksionimin e tregjeve financiare 

• Zhvillimi dhe historikun e digjitalizimit te tregjeve 
financiare 

• Produktet dhe shërbimet financiare  

• Institucionet financiare dhe akteret tjerë dhe roli i tyre ne 
tregje financiare 

• Teknologjia e përdorur për funksionimin e tregjeve 
financiare 

Aftësitë: 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje 
që: 

• Identifikojë produktet financiare që tregtohen në tregjet 
financiare 

• Të ndërtojë portfolio të letrat me vlerë dhe të masë fitimet 
e pritura 

• Të llogarit riskun e produkteve të ndryshme financiare 

• Të krahasojë produktet financiare nga dimensioni i 
profitabilitetit   

• Të kuptojë funksionimin e botës digjitale mbi tregjet 
financiare 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 
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• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

• Kabineti i kompjuterëve për ushtrime 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 10% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 0 0 0 

Punë praktike 0 0 0 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - 0 

Kolokviume, seminare 2 5 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 5 8 40 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 14 14 

Projektet, prezentimet, etj.  1 11 11 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Hyrje në tregjet financiare 3   

Literatura:   
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

2.  Tema: Principet dhe rregullat e tregjeve financiare 

 

3   

Literatura 
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

3.  Tema: Institucionet financiare, ndërmjetësuesit financiar 
dhe firmat e menaxhimit të aseteve 

3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
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- Digital Transformation in Financial Services, 1st 
ed. 2017 Edition 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

2 Tema: Tregjet primare dhe sekondare të letrave me vlerë 3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
 
 

 

2 

Tema: Rregullimi i aseteve digitale 

 

3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
 

 

2 Tema: Inovacionet digjitale në sektorin financiar 3   

Literatura:  
-  Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
 

 

4.  Tema: Testi i parë 3   

Literatura:   
 
 

 

5.  Tema: Kriptomonedhat dhe blockchaine teknologjia në 
sektorin financiar 

 

3 

 

 

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

6.  

Tema: Inteligjenca artificiale, algoritmet dhe bigData në 
sektorin financiar 

 

3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

7.  

Tema: Kompanitë e sigurimeve dhe digjitalizimi 

3 

 

 

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

8.  Tema: Bankat dhe digjitalizimi 3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga 

mësimdhënësi 
 

-  

9.  Tema: Tregu i parasë dhe transformimi digjital 3   



4 

 

Literatura:  
 

- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 
Banking and Financial Markets, 12th Edition 

- Digital Transformation in Financial Services, 1st 
ed. 2017 Edition 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

10.  Tema: Sistemi i pagesave dhe digjitalizimi 3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

11.  Tema:  Menaxhimi i rrezikut dhe qasja e re 3   

Literatura:  
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, 

Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Digital Transformation in Financial Services, 1st 

ed. 2017 Edition 
- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

 

12.  Tema: Testi i dytë 3   

Literatura:  
 

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
- Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, Banking and Financial Markets, 12th Edition 
- Claudio Scardovi, Digital Transformation in Financial Services, 1st ed. 2017 Edition,  

Literatura shtesë: 
 

- OECD (2020), Digital Disruption in Banking and its Impact on Competition, http://www.oecd.org/daf/competition/digital-
disruption-in-financial-markets.htm 

- Disrupting Finance FinTech and Strategy in the 21st Century. Edited by Theo Lynn · John G. Mooney, Pierangelo Rosati · Mark 
Cummins 

- The Digitalization of Financial Markets The Socioeconomic Impact of Financial Technologies. Author Adam Marszk and Ewa 
Lechman.(2021) 

- Payments and market infrastructures in the digital era. Banque de France  2018 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 
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